
 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 
 

Det. Dirigenziale n. 150/DG/2021 
 

Data: 28/04/2021 
 
CIG: 8720363F2F 

 
 

OGGETTO: Revoca in autotutela della Determina n. 137/DG/2021 del 21/04/21, dell’avviso pubblico 
per manifestazione di interesse e di tutti gli allegati connessi ad oggetto la procedura per 
l’affidamento del servizio di consulenza legale stragiudiziale e di formazione qualificata in materia di 
diritto amministrativo con particolare riferimento alla normativa degli appalti pubblici - CIG 
8720363F2F. 
 
 
PREMESSO che Co.Svi.G. (Consorzio per lo Sviluppo delle Aree Geotermiche) è una società 
consortile a responsabilità limitata (S.c.r.l.), costituita da enti locali pubblici che ne detengono 
interamente il capitale, di cui è possibile visionare la tipologia, i settori e le sedi di attività collegandosi 
al seguente link www.cosvig.it.   

CONSIDERATA la necessità di Co.Svi.G. di disporre di consulenza legale stragiudiziale e di 
formazione qualificata in materia di diritto amministrativo con particolare riferimento alla normativa 
degli appalti pubblici così come descritto nel Capitolato Tecnico, allegato e parte integrante e 
sostanziale del presente atto. 

VISTA la determina n. 137/DG/2021 del 21/04/21 di “Pubblicazione avviso pubblico per 
manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio di consulenza legale stragiudiziale e di 
formazione qualificata in materia di diritto amministrativo con particolare riferimento alla normativa 
degli appalti pubblici”. 
 
CONSIDERATO che successivamente alla pubblicazione degli atti di gara, è emerso che i Requisiti 
di idoneità professionale richiesti dalla Stazione Appaltante, in particolare il requisito “Iscrizione del 
professionista che esegue il servizio in oggetto all’Albo degli avvocati ed all’Albo Speciale 
patrocinatori Giurisdizioni Superiori da non meno di 5 (cinque) anni. In caso di studi associati, società 
tra avvocati (STA), società tra professionisti (STP), associazioni tra avvocati, il requisito deve essere 
posseduto dai almeno uno degli avvocati che esegue il servizio. Per società tra avvocati (STA) e 
società tra professionisti (STP) è inoltre richiesta l’iscrizione nel Registro delle Imprese per l'attività 
oggetto del presente appalto” risulta non adeguato all’espletamento dell’incarico richiesto, in quanto 
troppo stringente e sproporzionato. 
 
VISTO inoltre che si rende necessario una revisione dei requisiti professionali di ammissione e dei 
criteri di valutazione previsti. 

VISTO che le modifiche nel merito di tali informazioni riguardano rettifiche di natura sostanziale che 
incidono su requisiti rilevanti ai fini della partecipazione alla procedura, tali da poter determinare un 
ampliamento della platea dei soggetti potenzialmente interessati all’affidamento dell’appalto. 

RITENUTO, pertanto, necessario, al fine di evitare discriminazioni partecipative e distorsioni della 
concorrenza, in violazione del principio fondamentale di tutte le procedure concorsuali consistente 
nella tutela della par condicio e in ossequio ai principi di buona amministrazione, revocare e 
provvedere ad aggiornare e rinnovare la procedura in oggetto. 

http://www.cosvig.it/


 

 
DATO ATTO che, alla data odierna, non è pervenuta alcuna offerta. 

VERIFICATO, pertanto, che nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza dell’adottando 
provvedimento di revoca in autotutela. 

ATTESO che, gli atti relativi a quanto in oggetto sono tecnicamente idonei per cui si certifica la 
congruità tecnica e la regolarità generale della procedura. 

VISTI: 
• La Legge 241/1990; 
• Il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed il vigente regolamento per le acquisizioni in economia; 
• La L.R. n. 38/2007 “Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla 

sicurezza e regolarità del lavoro”; 
• Il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure urgenti 

per la semplificazione e l’innovazione digitale”. 
 
La sottoscritta Monica Concepcion Colom, in qualità di RUP e Dirigente Responsabile delegato con 
delibera del C.d.A. di Co.Svi.G. del 31/07/2019, 

 
DETERMINA 

 

• Di procedere, per le motivazioni espresse in premessa e parte integrante del presente 
dispositivo, alla revoca in autotutela, ai sensi dell’art. 21 quinquies della legge 07/08/990, n. 
241, della determinazione dirigenziale n. 137/DG/2021 del 21/04/21, dell’avviso pubblico per 
manifestazione di interesse e di tutti gli allegati connessi ad oggetto la procedura per 
l’affidamento del servizio di consulenza legale stragiudiziale e di formazione qualificata in 
materia di diritto amministrativo con particolare riferimento alla normativa degli appalti 
pubblici - CIG 8720363F2F. 

• Di procedere alle pubblicazioni ai sensi dell'art. 29 c. 1 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

• Di procedere con l’inserimento della presente determinazione nel registro generale delle 
determinazioni e la pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente in data 29/04/2021. 

  
 

Firma del Dirigente Responsabile 

(Monica Concepcion Colom) 

 


